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 Referuar Rishikimit Strategjik të Sektorit të Sigurisë 2012-2014

 Dokumenti  publikuar në media nga QRK Mars,2014

Reference: https://kryeministri.rks-gov.net/qeveria-e-republikes-se-kosoves-
zhvilloi-mbledhjen-e-saj-te-rregullt-9/

dhe ;

 https://kryeministri.rks-gov.net/kryeministri-hashim-thaci-sot-po-vendosim-
qe-fsk-te-shendrrohet-ne-forcen-e-armatosur-te-kosoves-dhe-ministria-e-
fsk-se-te-shnderrohet-ne-ministri-te-mbrojtjes-se-kosoves/

 https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2021/05/Programi-i-
Qeverise-se-Kosoves-2021-2025.pdf

ARKITEKTURA E MBROJTJES DHE SIGURISË E 
REPUBLIKËS SË KOSOVËS
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https://kryeministri.rks-gov.net/kryeministri-hashim-thaci-sot-po-vendosim-qe-fsk-te-shendrrohet-ne-forcen-e-armatosur-te-kosoves-dhe-ministria-e-fsk-se-te-shnderrohet-ne-ministri-te-mbrojtjes-se-kosoves/
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Në nivel ekzekutues (zbatues)

Këshilli i Sigurisë Kombëtare.

Ministria e Mbrojtjes.

Ministria e Punëve të 

Brendshme.

Ministria e Drejtësisë.

Ministria e Financave.

Ministria e Punëve të Jashtme

Institucionet e sigurisë

Ushtria e Kosovës.

Agjencioni intelegjent i mbrojties

Policia e Kosovës.

Agjencioni Kosovar i Inteligjencës.

Agjencia e Menaxhimit të 

Emergjencave.

Shërbimi Korrektues.

Doganat e Kosovës.

Agjensioni i Aviacionit Civil

Niveli mbikëqyrës

Komisioni Parlamentar për

Mbrojtje.

Komisioni Parlamentar për 

Siguri.

Komisioni Parlamentar për

Inteligjencë.

ARKITEKTURA E MBROJTJES DHE SIGURISË E REPUBLIKËS SË 
KOSOVËS
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Rendi 

Kushtetues

Legjislativi Ekzekutivi Gjyqësori
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Ekzekutivi

Ministria e 

Punëve të Brendshme

Agjencia e 

Menaxhimit Emergjent
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Kuvendi ka përcaktuar qëllimet në vijim për 

sigurinë e vendit:

 mbrojtja e jetës dhe shëndetit të popullatës,

 mbrojtja e funksionalitetit të shoqërisë, 

 mbrojtja e aftësisë tonë për t’i ruajtur vlerat tona 
themelore, të tilla si demokracia, sundimi i ligjit, liria 
dhe të drejtat e njeriut.

“Ajo që e kërcënon ndonjërën nga këto më sipër quhet kërcënim i sigurisë. 

Me këtë përkufizim, siguria jonë kërcënohet edhe nga fatkeqësitë 

natyrore dhe të shkaktuara nga faktori njeri.” 

Qëllimet e përgjithshme



Hotel Emerald, 9 Dhjetor 2019 

Përshkrimi i SIME dhe Misionit, Organizimit, Mandatit dhe Operacioneve të AME-së

Zotimet nga programet e bashkëpunimit 
ndërkombëtarë. IPA DRAM 2016-2019
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Vizioni i AME-së: 

Një shoqëri më e 

sigurt në botën në 

ndryshim
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 Zvogëlimin e rrezikut dhe prekshmërisë së shoqërisë

 Zhvillimin e aftësisë së shoqërisë për tu përball me fatkeqësi dhe emergjenca

 Forcimin, koordinimin dhe drejtimin e menaxhimit të fatkeqësive, krizave dhe 
emergjencave

AME synon:
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Misioni i AME-së: 

“Mbështetja e qytetarëve dhe 

reaguesve të parë për tu siguruar që të 

punojnë së bashku si një trup, me qëllimin e 

zhvillimit, ruajtjes dhe forcimit të kapacitetit 

tonë për tu përgatitur, mbrojtur, 

reaguar dhe rimëkëmbur nga të 

gjitha rreziqet e mundshme”

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cd/Coat_of_arms_of_Kosovo.svg
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Për t’i bërë operatorët më të 
përgatitur për të: 

 Bërë punët e parandalimit të 
zjarreve dhe aksidenteve 

 Pas vijimësi në funksionet jetike 
shoqërore

 Menaxhuar substancat e 
rrezikshme

 Menaxhuar sigurt me 
informacionin

Menaxhimi i fatkeqësive 
dhe krizave

Për t’i bërë operatorët më të 
përgatitur për të: 

 Kryer operacione të shpëtimit

 Vepruar të koordinuar gjatë 
fatkeqësive dhe krizave

 Mbështet vijimësinë e 
operacioneve të qeverisjes në 
raste të fatkeqësive 
shkatërruese

Parandalimi i fatkeqësive 
dhe krizave

2022 Prezantimi per staf dhe student te FN UP, 2022 11
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 Kemi rreth 175 pjesëtar të stafit 

 Jemi të vendosur në 5 qytete: Prishtinë, 
Mitrovicë, Pejë, Prizren dhe Gjilan 

 Zhvillojmë kurse në mjedise fikse dhe mobile 
(mbi 250 individ për këtë vit)

 AME është autoritet qeveritar nën Ministrinë 
e Punëve të Brendshme

 Drejtori ynë i Përgjithshëm është z. Fadil 
Kodra

Shkurt për AME-në:
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Organizimi 

Menaxhmenti
Drejtori i Përgjithshëm

Zëvendës Drejtori i Përgjithshëm

Mbështetja e Menaxhmentit
Divizioni i Inspektorit Kryesor

Divizioni për Çështje Ligjore, Marrëdhënie 

Publike dhe Ndërkombëtare

Divizioni i Prokurimit

Departamenti i Parandalimit
Divizioni për Identifikimin e Rreziqeve

Divizioni për Zvogëlimin e Rreziqeve

Departamenti i Gatishmërisë
Divizioni për Gatishmëri Lokale dhe Qendrore

Divizioni i Ushtrimeve të Integruara

Departamenti i Operativës
Divizioni për Koordinimin e Reagimit dhe Rimëkëmbjes

Divizioni i Qendrave Operative Emergjente 112

Departamenti i Zjarr fikjes dhe Shpëtimit
Divizioni për Programe dhe Standarde

Divizioni për Vetëdijesimin e Publikut për Rreziqet nga Zjarri

Departamenti i Financave dhe 

Shërbimeve të Përgjithshme
Divizioni i Burimeve Njerëzore

Divizioni për Buxhet dhe Financa

Divizioni për Logjistik dhe TI

Qendra e AME për 

Koordinimin e Operacioneve 

Emergjente
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Misioni operativ 

i AME-së:

Nyje e Kosovës 

për koordinimin 

dhe menaxhimin 

e përgjithshëm 

të emergjencave 

dhe krizave 
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Tri rolet 

e misionit operativ i AME-së

Forcon shoqërinë gjatë fatkeqësive, krizave dhe 

emergjencave

Forcon gatishmërinë 

kombëtare

Fuqizon reaguesit e 

parë me trajnime dhe 

kompetencë

Drejton menaxhimin 

e përbashkët të 

reaguesve të parë
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 Zhvillimi permanent dhe koherent i strategjive dhe politikave të 

menaxhimit emergjent

 Vlerësimi permanent i rreziqeve

 Hartimi i Planeve Kombëtare të Reagimit

 Implementimi i plotë i Standardeve Evropiane për gatishmëri civile 

dhe reagimin emergjent në Kosovë,

 Zhvillimi i infrastrukturës ligjore në përputhje me standardet e BE-së,

 Këshillimi i autoriteteve qeveritare dhe publike për gatishmëri dhe 

reagim emergjent,

 Ngritja e vetëdijes publike për numrin emergjent 112, 

Përgjegjësitë tona:
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 Ligji për Agjencinë e Menaxhimit Emergjent

 Ligji për Mbrojtje nga Fatkeqësitë Natyrore dhe Fatkeqësitë Tjera

 Ligji për Mbrojtje nga Zjarri

 Ligji për Zjarrfikës dhe Shpëtim

 Vlerësimi i Rreziqeve nga Fatkeqësitë Natyrore dhe Fatkeqësitë Tjera

 Strategjia Kombëtare e Zvogëlimit të Rreziqeve / Plani i Veprimit

 Sistemi i Integruar i Menaxhimit të Emergjencave;

 Plani i Reagimit Kombëtar; dhe,

 Rregulloret , Udhëzimet Administrative që burojnë nga këto ligje

Burimi i mandatit tonë:
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Qendra e AME-së për Koordinimin e 

Operacioneve Emergjente 

 Pranimi, analizimi dhe shpërndarja e 

informacioneve për incidentin

 Gjetja, caktimi i prioriteteve, dislokimi dhe 

përcjellja e resurseve kritike për incidentin

 Fuqizimi i vendimmarrjes, komunikimit, 

koordinimit dhe bashkëpunimit 

ndërinstitucional
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Partnerët e 

paralajmërimit të hershëm:

 Instituti Hidrometeorologjik i Kosovës

 Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike të Kosovës

 Instituti Sizmik i Kosovës

 Të tjerë sipas rastit
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Incidenti

Kërcënimi Niveli Lokal: 

Procesi i Reagimit në Incident
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Përfshirja e Nivelit Qendror
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Mësimet e mësuara dhe ndërlidhja me 
botën akademike 

Vërshimet e vitit 2021

 08-14 Janar 2021

1. 1.Masa dhe veprime ne 
Parandalim

2. Zvogëlim i kërcënimeve nga 
përmbytjet,

3. Hartezimi i zonave te rrezikut 
dhe matja e dëmeve nga 
përmbytjet,

4. Strategji për zvogëlimin e im 
paktit ne një situatë të
parashikuar!

Zjarret 2021

 30 Korrik-12 Shtator 2021

1. Masa dhe veprime ne 
Parandalim

2. Zvogëlimi i rrezikut nga 
zjarret,

3. Hartezimi i kërcënimeve dhe 
paraqitja e dëmeve

4. Strategjia për zvogëlimin e 
rrezikut 
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Rekomandimet,

Hartëzimi i kërcënimeve dhe rreziqeve

 Vlerësimi i humbjeve, 

 Planifikimi i masave dhe veprimeve te bazuara ne shqyrtime –raste 
studimore

Aplikimi në fonde dhe programe të mbështetjes për avancimin e 
mbrojtjes dhe shpëtimit,

Masa afatgjata për ndërtime bazuar ne parimin “Build Back Better”

 Implementimi i zotimeve globale te dala nga Korniza SENDAI,



Hotel Emerald, 9 Dhjetor 2019 

Përshkrimi i SIME dhe Misionit, Organizimit, Mandatit dhe Operacioneve të AME-së

"Sfidat dhe metodat inovative të bashkëpunimit në 
arsimin akademik, për nevojat e tregut të punës"

 Ndërsa tema është si me sipër, nga këndvështrimi i institucioneve 
te sigurisë publike , do dukej” Sfidat e institucioneve të sigurisë 
së Kosovës në menaxhimin e të papriturave dhe fatkeqësive” nga 
perspektiva e ndërveprimit ,Institucione Ekzekutive –Akademi! 

Referenca : https://ame.rks-gov.net/page/al-sq/laws/#rules

 Ndërsa inovacioni ne aspektin e Gjeoinfomarcionit dhe 
Gjeoinformatikes, është aspekt krucial për fushen e 
përgjegjësive institucionale , dhe ndërlidhjen e tyre me trendin
rajonal dhe sfidat e paraqitura ne Kornizën SENDAI.

Referenca: https://www.preventionweb.net/sendai-
framework/sendai-framework-at-a-glance

https://ame.rks-gov.net/page/al-sq/laws/#rules
https://www.preventionweb.net/sendai-framework/sendai-framework-at-a-glance
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Për fund, 

Sfidat e institucioneve të sigurisë së Kosovës në menaxhimin e të 
papriturave dhe fatkeqësive nga natyra dhe faktori njeri!

 Institucionet e sigurisë publike ne Kosove  kryesisht janë  nën 
ombrellën e Ministrisë se Punëve të Brendshme MPB, ndërsa,

Aspektet mbrojtjes se sovranitetit -territorit dhe vigjilencës 
kombëtare , jane përgjegjësi;

 nën mandatin e Presidentit/es të Shtetit, (MM , AKI, ) KSK.

Deri sa, aspekti i udhëheqjes se përpjekjeve te vendit ne menaxhimin e 
te papriturave dhe fatkeqësive nga natyra dhe faktori njeri, janë 
përgjegjësi e Agjencisë Menaxhimit Emergjent AME, brenda Ministrisë 
se Punëve te Brendshme 
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Ju falemnderit për vëmendje!

?

Nehat Koçinaj PhD,

E-mail: nehat.koqinaj@rks-gov.net

Tel: +383 44 802 931 

mailto:nehat.koqinaj@rks-gov.net

